non opus spiritale, sed *spinas et tribulos* id est sollicitudines  
 70 saeculi, habeat aut voluptatum et divitiarum cupiditates,  
*reproba est et maledicto proxima, cuius finis erit ad exustio-*  
*nem.* Propterea unusquisque auditorum cum convenit ad  
 audiendum, suscipit *imbrem* verbi Dei; et si quidem  
 fructum attulerit operis boni, *benedictionem* consequetur;  
 75 si vero susceptum Dei verbum contempserit et frequenter  
 audita neglexerit ac sollicitudini se rerum saecularium  
 libidinique subiecerit, tamquam qui *spinis* suffocaverit  
 verbum, *maledictionem* pro benedictione conquiret et pro  
 beatitudinis fine *finem exustionis* inveniet.  
 80 *Dabo ergo, inquit vobis pluviam in tempore*<sup>p</sup>. Necessario  
 addidit et *in tempore*. Sicut enim imber iste terrenus, si  
 importune veniat, id est cum messis colligitur, cum  
 frumenta teruntur in areis, obesse magis quam prodesse  
 videbitur, ita et hi, quibus *pluvia* verbi Dei ministranda  
 85 committitur, observare debent hoc, quod dicit Scriptura,  
 ut *in tempore* praebeant, id est ne crapulato et ebrio verbum  
 Dei ingerant nec occupato in aliis animo, cum attentus  
 esse non potest vel cum alicuius vitii languore constrictus  
 est et non doctori, sed morbo proprio interior praestatur  
 90 auditus. Prudenter ergo coniciat, ubi potest vacare mens,  
 ubi sobrius, ubi vigilans, ubi intentus auditor est et ibi  
*pluviam* ministret *in tempore*; sic et *tritici mensuram*  
*servus fidelis et prudens* in Evangelio *conservis dare* iubetur  
*in tempore*<sup>q</sup>.  
 95 Sed et alio modo possumus intelligere hoc, quod  
 mandatur *imber dandus in tempore*. Puer est aliquis et  
*parvulus in fide* : indiget *pluviam*, sed *lactis pluviam*<sup>r</sup>;  
 sic enim dicit ille, qui sciebat *pluvias in tempore* dispensare :

2 p. Lévi. 26, 4 || q. Cf. Luc. 12, 42 || r. Cf. Rom. 14, 1 ; I Cor. 3, 2

spirituelle mais des « épines et des chardons », c'est-à-dire  
 les soucis du siècle ou les convoitises des plaisirs et des  
 richesses, « elle est réprouvée, bien proche de la malédiction,  
 et finalement on la brûle ». C'est pourquoi chacun des  
 auditeurs, quand il vient pour écouter, reçoit l'ondée de  
 la parole de Dieu ; et s'il porte le fruit d'une bonne œuvre,  
 il obtiendra une bénédiction ; mais s'il méprise la parole de  
 Dieu qu'il a reçue, néglige ce qu'il a entendu fréquemment,  
 se livre au souci des affaires séculières et à la passion,  
 comme celui qui étouffe la parole sous « les épines », il  
 recevra une malédiction au lieu d'une bénédiction, et au  
 lieu d'une fin dans la béatitude trouvera « une fin dans le  
 feu ».

« Je vous donnerai la pluie en son  
 « En son temps » temps<sup>p</sup>. » Il était nécessaire d'ajouter  
 « en son temps ». Car de même que cette ondée de la terre  
 si elle survient à contre-temps, comme quand on récolte la  
 moisson, quand on bat le blé sur l'aire, semblera plus  
 nuisible qu'utile, de même ceux auxquels est confiée la  
 pluie de la parole de Dieu à répandre doivent observer ce  
 que dit l'Écriture : l'offrir « en son temps », c'est-à-dire ne  
 pas présenter la parole de Dieu au buveur et à l'ivrogne, ni  
 à l'âme occupée à autre chose, quand elle ne peut être  
 attentive ou qu'elle est rivée à la maladie de quelque vice,  
 et qu'elle prête l'oreille intérieure non à celui qui enseigne  
 mais à sa maladie propre. Qu'il conjecture donc avec  
 prudence le moment où l'âme est disponible, où l'auditeur  
 est sobre, où il est éveillé, où il est attentif, et qu'alors il  
 lui fournisse la pluie en son temps ; ainsi, dans l'Évangile,  
 ordonne-t-on que « le serviteur fidèle et prudent donne en  
 son temps la mesure de froment aux autres serviteurs<sup>q</sup> ».

De plus, nous pouvons comprendre d'une autre manière  
 encore cet ordre de donner « la pluie en son temps ». Voici  
 un enfant, « tout petit dans la foi » : il a besoin de pluie,  
 mais d'une pluie de lait<sup>r</sup> ; c'est l'affirmation de celui qui  
 savait dispenser les pluies en leur temps : « C'est du lait à

*Lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis*<sup>s</sup>.  
 100 Profecit post haec in fide, crevit aetate et sapientia<sup>t</sup> : aptus sine dubio factus est, qui *solidiorem* percipiat cibum<sup>u</sup>. Infirmatur aliquis et non pro tempore, sed pro infirmitate capere non potest quae robusta sunt; verbi causa, non potest plene de castitate capere sermonem : oportet  
 105 compati et metiri doctrinam pro virium qualitate et concedi talibus nuptias. Hoc est *oleribus* pascere *infirmum*<sup>v</sup> et ad huiusmodi mensuras animae aptare velut tenuem et *rori* similem *pluviam* verbi. Est autem alia terra, quae potest suscipere validos *imbres*, ferre etiam *flumina*<sup>w</sup>  
 110 verbi Dei et rapidos portare *torrentes*. De his enim talibus propheta dicit in Psalmis : *Et torrentem voluptatis tuae potum dabis illis*<sup>x</sup>.

3. *Dabo ergo, inquit vobis pluviam in tempore suo, et dabit terra nativitates suas*<sup>a</sup>. Post primam benedictionem pluviae ista secunda est, qua dicitur *terra* suscepta pluvia *dare nativitates suas*. Invenimus quia et Isaac benedicens  
 5 Iacob : *Det tibi inquit Dominus a rore caeli et ab ubertate terrae plenitudinem frumenti et vini*<sup>b</sup>. Putasne tale frumentum in benedictione dabat Isaac filio suo Iacob, quale habent et peccatores homines et quali abundabat etiam impius Pharaon ? Haecine erat tanti patriarchae benedictio ?  
 10 Vis tibi adhuc ostendam, quomodo et alii iniqui habeant multitudinem frumenti ? Intuere illum in Evangelio, cuius *ager multos attulit fructus, qui dicit : Destruam horrea mea et maiora reaedificabo et dicam animae meae : anima, habes multa bona reposita in annos multos; manduca, bibe*  
 15 *et laetare*<sup>c</sup>. Talia ergo credimus esse bona, quae divinis benedictionibus sanctis quibusque et fidelibus tradebantur ?